22/06/2023, 10:27 Locamail :: Re: Ofício n°225/2023/GP Câmara Municipal de Botucatu

https://webmail-seguro.com.br/camarabotucatu.sp.gov.br/?_task=mail&_safe=1&_uid=72773&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/2

Assunto:
Re: Ofício n°225/2023/GP Câmara Municipal de
Botucatu

De
Coordenação + Pecuária
<coordenacao@maispecuariabrasil.com>

Para: <secretaria@camarabotucatu.sp.gov.br>
Data 22/06/2023 10:04

+Pecuaria Brasil - Apresentação Mar 2023.pdf (~12 MB)
ACT MAIS PECUARIA BRASIL - MUNICIPIO v.006.docx (~436 KB)

O Mais Pecuária Brasil é um projeto da Confederação Nacional dos Agricultores Familiares e
Empreendedores Familiares Rurais - CONAFER, que tem por objetivo fornecer o melhoramento
genético dos rebanhos bovinos através da técnica de IATF, com o fornecimento de insumos necessários
bem como mão de obra especializada para a realização das atividades exigidas para o IATF.

A CONAFER através deste projeto tem por objetivo atingir até 600 prenhez confirmada por
ano, fornecendo todos insumos necessários para realização da técnica como fármacos, descartáveis e
sêmens atendendo os produtores de leite e corte nos municípios, como contrapartida do município será
cadastrado um responsável técnico que executará o cadastramento dos produtores que serão
beneficiados, fazer a conferência da documentação e o controle sanitário dos animais que serão
disponibilizados para o projeto, receber as orientações fornecidas pelo corpo técnico do Mais Pecuária
no curso de nivelamento, por fim acompanhará o médico veterinário da CONAFER até as
propriedades dos produtores que foram previamente cadastrados.

Dos produtores é solicitado que forneça as informações e as matrizes que vão ser inseminadas,
manter o escore corporal adequado, fazer a contenção no período solicitado e manter a sanidade dos
animais como a vermifugação e vacinação de brucelose e aftosa nos estados que que são obrigatórios.

O projeto terá a duração de até quatro anos atingindo assim até 2400 prenhezes com bezerros
com a genética melhorada impulsionando e alavancando os ganhos dos pequenos produtores, segue
anexo já uma minuta do Acordo de Cooperação Técnica – ACT e a apresentação do projeto para
apreciação.

Sem mais reforço os votos de estima e consideração

Atenciosamente,

Em qui., 22 de jun. de 2023 às 08:09, Atendimento Conafer <atendimento@conafer.org.br> escreveu:

---------- Forwarded message ---------
De: Secretaria <secretaria@camarabotucatu.sp.gov.br>
Date: qua., 21 de jun. de 2023 às 15:18
Subject: Ofício n°225/2023/GP Câmara Municipal de Botucatu
To: <atendimento@conafer.org.br>

Boa tarde, prezado senhor!

Seguem o Ofício n°225/2023/GP e cópia do Requerimento n°342/2023 aprovado na Sessão Ordinária
realizada em 19/6/2023 nesta Casa de Leis.

Atenciosamente,
Natália
Assistente Administrativo
--

mailto:atendimento@conafer.org.br
mailto:secretaria@camarabotucatu.sp.gov.br
mailto:atendimento@conafer.org.br

DE BOTUCATU

Secretaria
secretariaQDcamarabotucatu.sp.gov.br
(14) 3112-2650
(14) 99629-3695

TV CÂMARABOTUCATUCANAL 31.3 E CANAL 2 DA NET
FACEBOOKCOMICAMARABOTUCATU

er Jefferson Márlon
AGROFAMILIAR
PEGUNRIA| Assessorda Diretora do Programa +Pecuária/CONAFER

pn oii tag BRASIL <oordenacaoomaispecuariabrasilcon MiRr (Omaispecuariabrasiloficial (O

ei ssu8.4360/61 9927-5085 O) 6
22/06/2023, 10:27 Locamail :: Re: Ofício n°225/2023/GP Câmara Municipal de Botucatu

https://webmail-seguro.com.br/camarabotucatu.sp.gov.br/?_task=mail&_safe=1&_uid=72773&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/2

--